MUNICÍPIO DE PERIQUITO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 004/2025

Autoria: Ananias Pires de Brito
Nº do Protocolo: 05/2025
Protocolado em: 10/01/2025 15h31

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
José de Oliveira Flor

Assunto:  Solicitação  de  instalação  de  iluminação  LED  no  campo  de  futebol  do
Assentamento Liberdade

Venho, por meio deste, solicitar que seja realizada a instalação de iluminação em tecnologia LED no
campo de futebol do Assentamento Liberdade.
A  referida  solicitação  tem como principal  objetivo  garantir  melhores  condições  para  a  prática
esportiva e lazer dos moradores daquela localidade, permitindo que as partidas e treinamentos
possam ocorrer de forma adequada, também durante a noite, com mais segurança e conforto para
todos os envolvidos.
A escolha da tecnologia LED para a iluminação traz consigo diversos benefícios, como:
Maior Eficiência Energética:  A iluminação LED é altamente eficiente em termos de consumo de
energia, o que trará uma redução nos custos com a energia elétrica, além de ser uma medida mais
sustentável para o município.
Durabilidade e Baixa Manutenção:  As  lâmpadas  LED têm uma vida  útil  muito  superior  às
lâmpadas convencionais, diminuindo a necessidade de manutenções frequentes e proporcionando
um custo-benefício vantajoso a longo prazo.
Melhora na Qualidade da Iluminação: A luz proporcionada pelas lâmpadas LED é mais uniforme
e intensa, o que melhora a visibilidade durante as partidas e oferece maior segurança aos jogadores
e espectadores.
Apoio ao Esporte e Bem-Estar Comunitário:  O investimento na infraestrutura esportiva do
Assentamento Liberdade não só beneficia a prática do futebol, mas também incentiva a integração
social e promove o bem-estar da população local.
Considerando a importância de atender as necessidades da população do Assentamento Liberdade e
proporcionar melhores condições para o esporte local, solicito que Vossa Excelência analise com
urgência a viabilidade dessa proposta.
Na  certeza  de  que  esta  medida  contribuirá  para  o  desenvolvimento  social  e  esportivo  da
comunidade, fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e para colaborar com o que

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/01/2025 às 01:04:20 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ni
as

 P
ire

s
de

 B
rit

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
pe

ri
qu

it
o.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

Q
H

4D
-B

E2
VD

-M
U

6A
D

-Z
CB

9G
-3

PQ
RT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. São Luiz, nº 195 - Centro - CEP 35.118-000 - PERIQUITO - MG - Contato: (33) 3322-9540 - Email:
cmperiquito@yahoo.com.br - CNPJ nº 02.576.454/0001-30

https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador/OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT
https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador/OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT

MUNICÍPIO DE PERIQUITO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

for necessário.
Atenciosamente,
Ananias Pires de Brito
Vereador

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/01/2025 às 01:04:20 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ni
as

 P
ire

s
de

 B
rit

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
pe

ri
qu

it
o.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

Q
H

4D
-B

E2
VD

-M
U

6A
D

-Z
CB

9G
-3

PQ
RT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. São Luiz, nº 195 - Centro - CEP 35.118-000 - PERIQUITO - MG - Contato: (33) 3322-9540 - Email:
cmperiquito@yahoo.com.br - CNPJ nº 02.576.454/0001-30

https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador/OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT

MUNICÍPIO DE PERIQUITO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 004/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/01/2025 15:14:21
Hash Interno: 72kgh3ebbeylyguv6gzruscyue2dzrdpg3unfuvi

Chave de Verificação

OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

062.***.***-98 Ananias Pires de Brito Assinado em 10/01/2025 15:30

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/01/2025 às 01:04:20 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ni
as

 P
ire

s
de

 B
rit

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
pe

ri
qu

it
o.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

Q
H

4D
-B

E2
VD

-M
U

6A
D

-Z
CB

9G
-3

PQ
RT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. São Luiz, nº 195 - Centro - CEP 35.118-000 - PERIQUITO - MG - Contato: (33) 3322-9540 - Email:
cmperiquito@yahoo.com.br - CNPJ nº 02.576.454/0001-30

https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/doc/oficio/23/documento
https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador/OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT
https://cmperiquito.gwouvidoria.com.br/validador/OQH4D-BE2VD-MU6AD-ZCB9G-3PQRT